5. Prințul Bismark s'a pronunțat mai brutal spunând că, „războiul sfarmă tratatele!“

6. În sfârșit, se poate cita invaziunea Elveției de armatele aliate în 1814 și așa mai departe, până în zilele noastre, când tratatul politic din 4/17 August 1916, semnat de Rusia, Franța și Italia, n'a fost respectat la pacea generală în privința Banatului și a multor alte angajamente politice și economice luate prin acel tratat. *Diplomația este maleabilă* și se modifică în vorbe și în fapte după împrejurări și în totdeauna numai după interese; istoria însă, trebuie să rămână dreaptă și rigidă.

În anul 1918, când inamicul fiind încă în fața noastră, ne coplesia cu condițiuni grele de pace, am avut curajul, într-un discurs pe care l'am ținut în senat, să aduc dela tribună laudele și mulțumirile mele ofițerilor francezi, *cari au luptat pe front alături cu noi*, fapt, pentru care am primit din partea legațiunii franceze mulțumiri, prin scrisoarea oficială cu No. 218 din 16/29 Iunie 1918, semnată de Colonelul Lafont, atașatul militar francez din acel timp. Totuși, demnitatea mea națională îmi impune, ca, atât cât voiu trăi, să pun în totdeauna înainte țara mea, astfel cum sunt sigur, că ar face orice francez, care s'ar găsi în aceeaș situațiune.